[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНАКОВСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
============================================================

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.08. 2020                                           г.Конаково                                                    N476

Об утверждении Порядка составления
и утверждения плана финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных учреждений
Конаковского района Тверской области

      В соответствии с пунктом 6 части 3.3статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 03.11.2006 N 174-ФЗ  "Об автономных учреждениях", Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минфина России от 31.08.2018 N 186н "О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения", в целях организации процесса составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Конаковского района, руководствуясь Уставом МО «Конаковский район» Тверской области,

                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений Конаковского района Тверской области (приложение).
          2. Признать утратившим силу Постановление администрации Конаковского района Тверской области от 11.07.2017  №289  «Об утверждении порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений Конаковского района»
 3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года и подлежит размещению на сайте МО «Конаковский район» Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. До 1 января 2021 года применяется исключительно к правоотношениям, возникающим в связи с формированием проекта бюджета Конаковского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
4.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Конаковского района.

 Глава  Конаковского района                                                                  О.В.Лобановский

Подготовлено:

И.о. начальника Управления финансов
администрации Конаковского района                                                    О.А.Соломина

Согласовано:

Первый заместитель главы администрации
Конаковского района                                                                              Н.В.Василенко

Заместитель главы администрации
Конаковского района
по правовым вопросам,
Управляющий делами                                                                                    А.Г.Рябова

Заведующий юридическим отделом
администрации Конаковского  района                                               Ю.Н.Боровикова

Директор МКУ ОБиПЭО                                                                        В.П.Можаева

Разослано: МКУ ОБиПЭО, КРК,  УО, Отдел мол.политики,культуры и спорта

Приложение
к Постановлению Администрации
Конаковского района Тверской области
от _________2020г. N

[bookmark: Par3179]ПОРЯДОК
составления и утверждения плана финансово-хозяйственной
деятельности муниципальных учреждений Конаковского района Тверской области

Раздел I
Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения Конаковского района Тверской области и муниципального автономного учреждения Конаковского района Тверской области (далее - План ФХД).
2. План ФХД составляется муниципальным бюджетным учреждением Конаковского района Тверской области и муниципальным автономным учреждением Конаковского района Тверской области (далее соответственно - бюджетное учреждение, автономное учреждение, при совместном упоминании - муниципальное учреждение) в соответствии с настоящим Порядком, если иное не установлено законами субъекта, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации.

Раздел II
Составление Плана ФХД

[bookmark: Par3196]3. Муниципальное учреждение формирует проект Плана ФХД на очередной финансовый год и на плановый период при подготовке учредителем проекта обоснований бюджетных ассигнований при формировании проекта решения о бюджете Конаковского района на очередной финансовый год и на плановый период в рублях с точностью до двух знаков после запятой с учетом требований, установленных настоящим Порядком, по форме утвержденной Управлением финансов администрации Конаковского района.
При принятии муниципальным учреждением обязательств, срок исполнения которых по условиям договоров (контрактов) превышает срок, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, показатели Плана ФХД по решению учредителя утверждаются на период, превышающий указанный срок.
4. Муниципальное учреждение направляет в адрес учредителя сформированный  проект Плана ФХД в срок, не позднее 15 июля текущего года.

5. К представляемому в соответствии с пунктом 4 настоящего раздела проекту Плана ФХД прилагаются обоснования (расчеты) плановых показателей поступлений и выплат, используемые при формировании проекта Плана ФХД (далее - обоснования (расчеты) плановых показателей), с учетом положений главы III Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 N 186н "О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения".
6. Учредитель использует обоснования (расчеты) плановых показателей, представленных муниципальным учреждением при рассмотрении проекта Плана ФХД, которые должны формироваться по соответствующим кодам (составным частям кода) бюджетной классификации Российской Федерации в части:
1) планируемых поступлений:
от доходов - по коду аналитической группы подвида доходов бюджетов классификации доходов бюджетов;
от возврата дебиторской задолженности прошлых лет - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;
2) планируемых выплат:
по расходам - по кодам видов расходов классификации расходов бюджетов;
по возврату в бюджет остатков субсидий прошлых лет - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;
по уплате налогов, объектом налогообложения которых являются доходы (прибыль) муниципального учреждения, - по коду аналитической группы подвида доходов бюджетов классификации доходов бюджетов.
Показатели Плана ФХД детализируются по кодам классификации операций сектора государственного управления в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
7. План ФХД включает следующие разделы:
1) показатели по поступлениям и выплатам муниципального учреждения Конаковского района (подразделения);
2) сведения по выплатам на закупки товаров, работ, услуг муниципального учреждения Конаковского района (подразделения).
План ФХД ведется в электронном формате путем занесения данных в программный комплекс, предусмотренный для формирования Плана ФХД.
8. План ФХД формируется по каждому виду поступлений муниципального учреждения:
1) субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;
2) субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - субсидия на иные цели);
3) субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее - субсидия на осуществление капитальных вложений);
4) гранты, в том числе в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - гранты);
5) иные доходы, которые муниципальное учреждение планирует получить при оказании услуг, выполнении работ за плату сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания (далее - доходы от платной деятельности в пределах и сверх установленного муниципального задания);
6) доходы от иной приносящей доход деятельности, предусмотренные уставом муниципального учреждения (далее - доходы от иной приносящей доход деятельности);
7) средства обязательного медицинского страхования.
9. Составление и утверждение Плана ФХД, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, должно осуществляться с соблюдением законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

[bookmark: Par3225]Раздел III
Утверждение Плана ФХД

[bookmark: Par3234]10. План ФХД бюджетного учреждения утверждается учредителем в течение 5 рабочих дней со дня его получения.
11. План ФХД автономного учреждения учредитель выносит на рассмотрение ближайшего заседания наблюдательного совета автономного учреждения.
[bookmark: Par3236]12. План ФХД автономного учреждения утверждается руководителем автономного учреждения в течение 3 рабочих дней со дня получения заключения наблюдательного совета автономного учреждения.
13. Общая сумма Плана ФХД по виду финансового обеспечения "субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в текущем финансовом году и плановом периоде" должна соответствовать размеру субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на текущий финансовый год и плановый период, указанному в соглашении о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
14. Общая сумма Плана ФХД по виду финансового обеспечения "субсидия на иные цели в текущем финансовом году и плановом периоде" должна соответствовать размеру субсидии на иные цели на текущий финансовый год и плановый период, указанному в соглашении о предоставлении субсидии на иные цели, и утвержденным объемам субсидии на иные цели, предусмотренным муниципальному учреждению учредителем в правовом акте об утверждении распределения между муниципальными учреждениями субсидий на иные цели на текущий финансовый год и плановый период.
15. Общая сумма Плана ФХД по виду финансового обеспечения "субсидия на осуществление капитальных вложений в текущем финансовом году и плановом периоде" должна соответствовать утвержденным объемам финансовых средств, предусмотренным решением о предоставлении муниципальному учреждению из бюджета Конаковского района бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение субсидии на осуществление капитальных вложений в соответствии с действующим бюджетным законодательством.
16. Общая сумма Плана ФХД по виду финансового обеспечения "гранты в текущем финансовом году и плановом периоде" должна соответствовать утвержденным объемам финансовых средств, предусмотренным соглашением о предоставлении грантов на текущий финансовый год и плановый период.
17. Общая сумма Плана ФХД по виду финансового обеспечения "доходы от платной деятельности в пределах и сверх установленного муниципального задания в текущем финансовом году и плановом периоде" должна соответствовать объемам финансовых средств запланированным муниципальным учреждением к поступлению в текущем финансовом году и плановом периоде.
18. Общая сумма Плана ФХД по виду финансового обеспечения "доходы от иной приносящей доход деятельности в текущем финансовом году и плановом периоде" должна соответствовать объемам финансовых средств запланированным муниципальным учреждением к поступлению в текущем финансовом году и плановом периоде.

Раздел IV
Внесение изменений в План ФХД

19. Внесение изменений в План ФХД осуществляется путем составления нового Плана ФХД.
Показатели Плана ФХД после внесения в них изменений, предусматривающих уменьшение выплат, не должны быть меньше кассовых выплат по указанным направлениям, произведенных до внесения изменений в показатели Плана ФХД.
[bookmark: Par3250]20. Изменение показателей Плана ФХД в течение текущего финансового года должно осуществляться в связи с:
1) использованием остатков средств на начало текущего финансового года, в том числе неиспользованных остатков субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания, субсидии на иные цели и субсидии на осуществление капитальных вложений;
2) изменением объемов планируемых поступлений, а также объемов и (или) направлений выплат, в том числе в связи с:
изменением объема предоставляемых субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания, субсидии на иные цели, субсидии на осуществление капитальных вложений, грантов;
изменением объема услуг (работ), предоставляемых за плату;
изменением объемов безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц;
поступлением средств дебиторской задолженности прошлых лет, не включенных в показатели Плана ФХД при его составлении;
увеличением выплат по неисполненным обязательствам прошлых лет, не включенных в показатели Плана при его составлении;
[bookmark: Par3258]3) проведением реорганизации учреждения.
21. В случае изменения подведомственности муниципального учреждения в течение текущего финансового года муниципальное учреждение формирует План ФХД в срок не позднее 5 рабочих дней со дня заключения между главным распорядителем бюджетных средств, которому в результате изменения подведомственности муниципального учреждения переходят функции и полномочия учредителя, и муниципальным учреждением соглашения о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
План ФХД утверждается в соответствии с пунктами 10-12 настоящего Порядка.
22. Внесение изменений в показатели Плана ФХД по поступлениям и (или) выплатам муниципального учреждения должно формироваться путем внесения изменений в соответствующие обоснования (расчеты) плановых показателей, сформированные при составлении Плана ФХД, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 20 настоящего раздела.
23. Муниципальное учреждение вправе осуществлять внесение изменений в показатели Плана ФХД без внесения изменений в соответствующие обоснования (расчеты) плановых показателей исходя из информации, содержащейся в документах, являющихся основанием для поступления денежных средств или осуществления выплат, ранее не включенных в показатели Плана ФХД:
1) при поступлении в текущем финансовом году:
сумм возврата дебиторской задолженности прошлых лет;
сумм, поступивших в возмещение ущерба, недостач, выявленных в текущем финансовом году;
сумм, поступивших по решению суда или на основании исполнительных документов;
2) при необходимости осуществления выплат:
по возврату в бюджет Конаковского района субсидий, полученных в прошлых отчетных периодах;
по возмещению ущерба;
по решению суда, на основании исполнительных документов;
по уплате штрафов, в том числе административных.
24. При внесении изменений в показатели Плана ФХД в случае, установленном подпунктом 3 пункта 20 настоящего раздела, при реорганизации:
1) в форме присоединения, слияния показатели Плана ФХД муниципального учреждения-правопреемника формируются с учетом показателей Планов ФХД реорганизуемых муниципальных учреждений, прекращающих свою деятельность, путем построчного объединения (суммирования) показателей поступлений и выплат;
2) в форме выделения показатели Плана ФХД муниципального учреждения, реорганизованного путем выделения из него других муниципальных учреждений, подлежат уменьшению на показатели поступлений и выплат Планов ФХД вновь возникших юридических лиц;
3) в форме разделения показатели Планов ФХД вновь возникших юридических лиц формируются путем разделения соответствующих показателей поступлений и выплат Плана ФХД реорганизованного муниципального учреждения, прекращающего свою деятельность.
После завершения реорганизации показатели поступлений и выплат Планов ФХД реорганизованных юридических лиц при суммировании должны соответствовать показателям Плана(ов) ФХД учреждения(ий) до начала реорганизации.
25. В целях внесения изменений в План ФХД составляется справка о внесении изменений в План ФХД по форме утвержденной Управление финансов администрации Конаковского района.
26. Муниципальное учреждение направляет Справку в адрес учредителя на согласование.
27. Учредитель в течение 5 рабочих дней со дня получения Справки согласовывает ее.
28. Внесение изменений в показатели Плана ФХД, связанные с выполнением муниципального задания, осуществляется муниципальным учреждением с учетом показателей утвержденного ему муниципального задания и размера субсидии, указанного в соглашении о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
29. Внесение изменений в показатели Плана ФХД, связанные с предоставлением субсидии на иные цели, осуществляется муниципальным учреждением с учетом объема субсидии на иные цели, указанного в соглашении о предоставлении субсидии на иные цели на текущий финансовый год и плановый период, и правового акта о распределении между муниципальными учреждениями субсидии на иные цели на текущий финансовый год и плановый период.
30. Внесение изменений в показатели Плана ФХД, связанные с предоставлением субсидии на осуществление капитальных вложений, осуществляется муниципальным учреждением с учетом объема финансовых средств, предусмотренного решением о предоставлении муниципальному учреждению из бюджета Конаковского района бюджетных ассигнований на текущий финансовый год и плановый период на финансовое обеспечение субсидии на осуществление капитальных вложений в соответствии с действующим бюджетным законодательством.
31. Внесение изменений в показатели Плана ФХД, связанные с предоставлением грантов, осуществляется муниципальным учреждением с учетом объема финансовых средств, указанного в соглашении о предоставлении грантов на текущий финансовый год и плановый период.
32. Внесение изменений в показатели Плана ФХД по доходам от платной деятельности в пределах и сверх установленного муниципального задания в текущем финансовом году осуществляется муниципальным учреждением с учетом объема финансовых средств, предусмотренного от платной деятельности в пределах и сверх установленного муниципального задания на текущий финансовый год и плановый период.
33. Внесение изменений в показатели Плана ФХД по доходам от иной приносящей доход деятельности в текущем финансовом году осуществляется муниципальным учреждением с учетом объема финансовых средств, предусмотренного от иной приносящей доход деятельности на текущий финансовый год и плановый период.
34. План ФХД с учетом изменений утверждается в соответствии с требованиями раздела III настоящего Порядка.

image1.png